190. — Altri vescovi, e sono moltissimi, hanno portato un giudizio del tutto diverso su tale questione. Essi considerando che l'usanza di formare la prima età alla cognizione delle lingue dotte ed al gusto letterario sopra autori pagani fu usanza costante ed invariata in tutte le scuole cristiane da che il cristianesimo ebbe scuole fino a di nostri, non trovano alcun inconveniente che i chierici si abbiano la letteraria istituzione in quei libri, sequestrando però da questi tutto ciò che possa offendere il costume, e promouendo i giovani contro ciò che potesse anche lontanamente ledere le credenze. Il che si ottiene qualora si adottino i classici castigati con somma accuratezza, e spiegati nelle scuole da più ecclesiastici, o da spezialisti religiosi. Peraltro questi pretati hanno preso norma dalle sapienti parole che il sommo pontefice Pio IX indirizzò ai vescovi di Francia nella sua enciclica del 21 marzo 1863, quando ferveva in quella nazione una tale controversia; che cioè „adolescentes clerici in seminariis germanam discendi scribendique elegantiam tam ex sapientissimis sanctorum patrum operibus, tam ex classicis ethnicis scriptoribus, ab omni lae purgatis, addiscant.“ Però con somma disprezzo ed eliminare i scrittori pagani suggeriscono ancora e raccomandano la lettura e studio dei padri; nei quali la gioventù potrà abbondantemente trovare di che arricchire la sua mente ed il suo cuore. In tal guisa non avverrà, che mentre i chierici si mostrano conciossi della giusta di coloro che fecero in Roma ed in Atene, dei nomi dei falsi numi, e delle favole immaginate dai poeti, ignorino poi del tutto le sagre scritture, i miracoli del Salvatore, i nomi e le fatiche degli apostoli, gli atti dei martiri, e quanto si attiene ai grandi fatti della cattolica religione.

191. — Interne poi ai libri testuali della filosofia razionale e delle scienze esatte i vescovi unanimemente ne raccomandano de' buoni; nei quali risplenda la purezza della dottrina, la sodezza dei

<sup>1</sup> I Tim. V, 17.

<sup>2</sup> Sess. XXIII, cap. 18, de reformatione.

<sup>3</sup> Cap. 21 de elect. in 6.

<sup>4</sup> Cap. 5 de Cler. non resid.

<sup>5</sup> Cap. 4, § ult. de magistr.

<sup>6</sup> Sess. V, cap. 1, de reformatione.

principi, la gravità della sentenza, la prescrizione e la chiarezza del dettato, la estensione e ricchezza delle cognizioni, onde da questi come da purissimo fonti attinga il giovane clero le acque della vera sapienza. Che anzi il vescovo di Terracina per preservare l'insegnamento filosofico e teologico da ogni pericolo di errore, stima opportuno di prescrivere ai professori un testo dal quale non fosse ad essi lecito di allontanarsi nelle cose sostanziali: „Valde namque utile et ecclesiae universae decorem est, ut clerus non solum in dogmatibus et substantialibus questionibus, verum etiam in secundariis quantum fieri potest unitate vincatur. . . . Quocirca, prosiegue lo stesso prelato, abs re non erit privilegium religiosae societatis, quae instructioni adiectae sunt, adimere, quo eximuntur ab episcopali auctoritate moderatrice vi et influxu. Ego enim dum omnem reverentiam ac fidem hinc institutis profiteor, necio cur tanta esse debeat, ut infallibilia quodammodo sint credenda, nec unquam correctione vel reprehensione digna. Ecclesiastica historia hoc me docet, perniciosiores errores a viris ecclesiasticis fuisse prolatos, nimisquam fiduciam non semper profuisse. Id mihi quoque compertum est, ecclesiam divino iure docere et iudicare de vera doctrina a cuiusvis proferatur labia, et quodammodo darum et ab omni ratione alienum mihi videtur, religiosos viros in suis collegiis subditos episcoporum edocere, quin episcopi possint pro lubita ad scholas accedere, praecepta normaeque docendi praescribere. Duo siquidem satis distinguo, exemptionem nimirum regularium quoad interna ordinum negotia, et individuarum directionem et gubernium, et independentiam in docendo saecularibus personis, quandoque etiam clericis. Haec nullam habet cum illa connexionem; ordines regulares adhuc conservantur exempti, si episcoporum iurisdictione ad unum eorum collegia et scholas extenderetur. Libere quae sua sunt et independenter tractarent; cum interventu episcoporum, quae ad iterum subditos in re tantas prudentiae et consilii referantur. Societates istae particulariter sanctae et optimae propriis regulis a propriis superioribus dirigantur. At episcopis, quod sumum est, relinquatur, nec alii iuribus distocant, quibus ipsae exponantur.“